
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 114/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº064/2023-GAB-FUNTELPA, de 25 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/479136, de 25 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – NOMEAR WELLINGTON SALES PEREIRA para exercer o cargo em comis-
são de ASSISTENTE II.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 936359

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 111/2023, de 02 de Maio de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.386 de 04 de Maio de 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

IVO LIMA DE SOUZA 5890284/1 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 
31/05/23

10/06/23 A 
30/06/23

SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

IVO LIMA DE SOUZA 5890284/1 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 
31/05/23

12/06/23 A 
01/07/23

Protocolo: 936492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 576/2023-GAB/PAD 
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 297/2018-GAB/PAD, de 06/10/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.740 de 14/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 221, § 1º (primeira parte), da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
uma vez comprovado nos autos do Processo o óbito do servidor S.C.C., 
matrícula nº 778893-1, sendo forçoso reconhecer, portanto, que a Admi-
nistração Pública perdeu seu direito de punição, por se tratar este evento 
de uma causa extintiva de punibilidade;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 577/2023-GAB/PAD 
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 793/2022-GAB/PAD, de 16/08/2022, publicada no DOE nº 
35.080 de 18/08/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 221, § 1º (primeira parte), da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
uma vez comprovado nos autos do Processo o óbito do servidor R.C.S., 
matrícula nº 5507707-3, sendo forçoso reconhecer, portanto, que a Admi-
nistração Pública perdeu seu direito de punição, por se tratar este evento 
de uma causa extintiva de punibilidade;

II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA Nº 568/2023-GAB/PADS 
, 05 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/182774 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor da servidora M.G.M.O., de acordo com o 
previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 5.810/94, alterada pela 
Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constan-
te de acúmulo ilegal de cargos públicos;
1.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC:
• Matrícula nº 277860-1;
• Cargo - Servente Referência I;
• Data de ingresso - 01/05/1985;
• Horário de trabalho - de segunda-feira a sexta-feira das 13h às 19h;
• Regime Jurídico Único Estatutário/Efetivo - Lei nº 810/94;
1.2 - ESCOLA MUNICIPAL CECÍLIA MEIRELLES – MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS - PA:
• Matrícula nº 0044/98;
• Cargo - Professora;
• Data de ingresso - 03/08/1998;
• Horário de trabalho - de segunda-feira a sexta-feira das 7h às 11h;
• Tipo de Regime: Estatutário.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores JEHU RIBEIRO DA 
SILVEIRA NETO, matrícula nº 54187014-2 e MOISES BRAGA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 57225430-2 , para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser pror-
rogado por até 15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 579/2023-GAB/PAD BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/233418 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor G.S.O., matrícula nº 54194467-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 
178, V c/c art. 190, IV, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2, PEDRO AUGUSTO DA SILVA, 
Mat. nº 57212383-1 e JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula nº 
54187014-2, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC


